Дело № 1-54/2023

УИД 52RS0019-01-2023-000404-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Ардатов 19 июля 2023 года

Судья Ардатовского районного суда Нижегородской области Кащук Д.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ардатовского района Нижегородской области Дерябина С.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатской конторы Ардатовского района НОКА ФИО2, представившего удостоверение № 2045 и ордер № 16675, 

при секретаре Панкратовой Т.Ф., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, , бомж, гражданина РФ, имеющего среднее – специальное образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 06.02.2015 Смольнинским районным судом г.Санкт-Петербурга по ч.1 ст.162 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободился 31.08.2015 по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена; 

- 02.02.2021 Мещанским районным судом г.Москвы по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 21.04.2022 решением Вязниковского городского суда Владимирской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

02.02.2021 ФИО1 осужден Мещанским районным судом г.Москвы по ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

21.04.2022 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года РФ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Вязниковского городского суда Владимирской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет. Данное решение вступило в законную силу 28.07.2022 года. 

02.08.2022 ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-4 России по Владимирской области. В тот же день должностным лицом ФКУ ИК-4 России по Владимирской области ФИО1 было выдано предписание. 

В отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения посещения предприятий общественного питания, торгующих разливными спиртными напитками; запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

ФИО1 имея не снятую и непогашенную судимость, находящийся под административным надзором, в соответствии с выданным ему предписанием от 02.08.2022 обязан прибыть после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства расположенному по адресу: ... и не позднее трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции (дислокация р.п.Ардатов) МО МВД России «Кулебакский».

В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорный обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождении из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания. Об установлении административного надзора ФИО1 был уведомлен надлежащим образом, ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него и предупрежден об уголовной ответственности. 

ФИО1, освобожденный из мест лишения свободы 02.08.2022 года, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение административного надзора, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что не прибытие к избранному им месту жительства до 02.08.2022 года является незаконным, без уважительных причин, в период времени с 02.08.2022 года до 16.09.2022 года не прибыл по указанному им адресу: ...

ФИО1 с целью уклонения от административного надзора после освобождения из мест лишения свободы сразу прибыл по адресу: ..., где он с неустановленной дознанием даты до 16.09.2022 года проживал, игнорируя тем самым предписание ФКУ ИК-4 России по Владимирской области от 02.08.2022 года, впоследствии чего без уважительной причины не прибыл по месту жительства: ... в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а также в ОП (дислокация р.п.Ардатов) МО МВД России «Кулебакский» для постановки на учет к указанному времени не явился. 

В судебном заседании ФИО1 с согласия государственного обвинителя, добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом он заявил, что осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что в отношении него может быть назначено наказание, не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Выслушав мнение сторон, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, поскольку он совершил преступление, не относящееся к категории тяжких либо особо тяжких, с обвинением согласился в полном объёме, ходатайство заявил после консультации с защитником, порядок и последствия проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства ему понятны, государственный обвинитель и защитник согласны с проведением судебного заседания в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 обосновано и подтверждается собранными доказательствами, в связи с чем, преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, инвалидность матери (3 группа). 

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимого, удовлетворительные характеристики, смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, не находя оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому в качестве основных иных, альтернативных лишению свободы видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, который судим, ранее отбывал наказание в исправительной колонии, суд на основании п. «а» ч.1 ст.158 УК РФ назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с 28.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ардатовский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п Д.А. Кащук